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ANNOTATION
This doctoral thesis provides a comprehensive summary on the topic of phenolic compounds

including chapters devoted to possibility of their determination using modern analytical

techniques. The main part consists of a discussion of the results obtained from experiments with

four selected matrices, carob (Ceratonia siliqua L.), black chokeberry (Aronia melanocarpa

L.), grapevine (Vitis vinifera L.), and chocolate. Attention was paid mainly to the content of

phenolic compounds during various treatment of original matrix. In case of chocolate, a simple

analytical method for determination of antioxidant capacity and for possible verification of

chocolate authenticity was developed. All presented results are supported by seven attached

separate papers published in foreign and domestic scientific journals.
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NÁZEV PRÁCE
Hodnocení přísad funkčních potravin se zaměřením na obsah jejich fenolických sloučenin

ANOTACE
Tato disertační práce přináší ucelený souhrn na téma fenolických sloučenin včetně kapitol

věnovaných možnosti jejich stanovení s využitím moderních analytických technik. Hlavní část

je tvořena diskuzí výsledků získaných z experimentů se čtyřmi vybranými matricemi, karobem

(Ceratonia siliqua L.), arónií černoplodou (Aronia melanocarpa L.), révou vinnou (Vitis

vinifera L.) a čokoládou. Pozornost byla zaměřena zejména na sledování obsahu fenolických

sloučenin při různé úpravě původní matrice. V případě čokolády byla vyvinuta jednoduchá

analytická metoda pro stanovení antioxidační kapacity a případné ověření pravosti čokolád.

Všechny prezentované výsledky jsou podloženy sedmi přiloženými separáty publikovanými

v zahraničních i tuzemských odborných časopisech.
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GOALS OF THE DOCTORAL THESIS

Based on the doctoral thesis topic, following research goals were set to be accomplished:

§ Summary of findings related to phenolic compounds and possibilities of their

determination

Carob (Ceratonia siliqua L.)

§ Evaluation of effect of roasting and different grinding methods on phenolic composition

in carob powder

§ Investigation of bioaccessibility of these phenolics during in vitro digestion steps

§ Assessment of carob powder as a functional food ingredient

Black chokeberry (Aronia melanocarpa L.)

§ Evaluation of black chokeberry phenolic content after osmotic dehydration treatment in

different media and effect of ultrasonication

§ Assessment of black chokeberry as a functional food ingredient

Grapevine (Vitis vinifera L.)

§ Comparison of phenolic content present in freeze-dried and oven-dried grape skin

powder

§ Investigation of prepared processed cheese spread with addition of grape skin powder

at different levels

§ Assessment of grapevine by-products as a functional food ingredient

Cocoa (Theobroma cacao L.) and chocolate

§ Development of a simple analytical method for determination of chocolate antioxidant

activity

§ Verification of the relationship between cocoa content and antioxidant capacity
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INTRODUCTION

Although, concept of functional food has been defined many times, there is no universally

accepted definition of the term. In general, basic foods enriched by functional ingredients are

referred to as functional foods. Mentioned functional ingredients are usually rich source of

bioactive compounds, fiber, minerals, or probiotics. Also, by-products and wastes (peels, seeds,

stems, shells, and many others) remaining from food production processes, which are generated

in large quantities, can form promising functional food ingredients. Existence of functional food

is connected to the improvement of food technology and beneficial health effects accompanied

with food consumption. Due to this fact, functional food and potential functional food

ingredients has significantly gained in popularity in the field of research over the last

decades [1–3].

Biologically active compounds are substances with certain effect on the organism (usually

associated with health improvement) [4]. They can be found in plants and animal products, and

it is also possible to produce them synthetically. Examples of biologically active compounds

occurring in animal products are vitamins (e.g., tocopherols in fish oil) [5], fatty acids [6] or

bioactive proteins [7, 8]. As bioactive compounds coming from plants can be mentioned groups

of antioxidants, oligosaccharides, carotenoids, phenolic compounds, glycosides, or phytosterols

(mainly obtained from oils) [9]. It is known that consumption of fruit, vegetables and grains

can be helpful for human health as well as for the prevention of chronic disease such as diabetes,

cancer, or cardiovascular diseases [10]. Plants have been used for these purposes since the

beginning of humanity. After discovering of its medicinal properties, plant material has become

beneficial source of important compounds with role related to better health.

Based on the doctoral thesis research, phenolic compounds and their effects as antioxidants are

described in this work. Various options of utilization of analytical techniques for identification

and determination of phenolic compounds and antioxidants are discussed as well. Different

materials concluded to be promising potential functional food ingredients were assessed and

effects of their pre-treatment was evaluated. Matrices chosen for experiments, carob (Ceratonia

siliqua L.), black chokeberry (Aronia melanocarpa L.), grapevine (Vitis vinifera L.), and

chocolate, are rich source of different kind of bioactive compounds with many beneficial

properties. Parameters, such as phenolic content, antioxidant activity, or bioaccessibility of

chosen phenolic compounds, were tested using different instrumental methods. For better

15

orientation, each section has its own appendices with published manuscripts related to the topic.

For carob, effect of roasting (Appendix I.), utilization of different grinding methods (Appendix

II.), effect of vibratory grinding time (Appendix III.), and substitution of wheat flour by carob

powder in preparation of muffins (Appendix IV.) was investigated. Black chokeberry was

subjected to osmo-dehydration using different osmotic agents and the effect of ultrasonication

was also examined (Appendix V.). By-products of winemaking process, white grape skins,

were used for enrichment of processed cheese spread and improvement of chosen

characteristics was evaluated (Appendix VI.). In Appendix VII., a simple analytical method

based on antioxidant capacity determination that offers rapid monitoring of cocoa content in

commercial chocolates was introduced.
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Chapter 1: PHENOLIC COMPOUNDS

Phenolic compounds (also known as phenolics or polyphenols, in case that structure contains

more phenolic rings) are the most abundant and one of the most important secondary

metabolites occurring in plants. Currently, more than 8000 different structures of plant

phenolics are known. They arise biogenetically from shikimate or phenylpropanoid pathway,

which provides phenylpropanoids directly [11, 12].

The presence of at least one aromatic ring with one or more hydroxyl substituents in the

structure is common for all phenolic compounds [13, 14]. Based on the structure, phenolic

compounds can be divided into two main classes – flavonoid compounds and non-flavonoid

compounds. These groups can continue in subclasses of phenolic acids, lignans and stilbenes,

and 6 main flavonoid subclasses, as can be seen in Fig. 1. Other two subclasses, tannins and

lignins, occur mainly as complicated biopolymers. In this case, a defined carbon base is missing,

and chemical structure is always unique to a particular polyphenol [15].

Fig. 1: Classification of phenolic compounds (edited) [15].
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Various effects of these compounds on human health, e.g., antioxidant, anticarcinogenic, anti-

inflammatory, anticholinergic, antimalarial, antileprosy, antidiabetic, antiproliferative, antiviral

or antimicrobial and many others have been reported in a large number of studies. On the other

hand, also some noxious effects of these compounds are known (e.g., neurotoxicity induced by

myristicin) [16–19]. Polyphenols contribute to colour of vegetables and fruit and play an

important role in terms of the aroma and taste of food [20–22]. In view of the above findings,

the potential pharmacological effects of phenolic compounds as well as impact of phenolics on

sensory characteristics of food are currently being studied by many research groups around the

world.

1.1 Classification of phenolic compounds

1.1.1 Phenolic acids

Phenolic acids are present in free or bound forms in almost all plant-derived foods. Group of

phenolic acids consists of two main subgroups – hydroxycinnamic acids (HCAs) and

hydroxybenzoic acids (HBAs), which are derived from cinnamic and benzoic acid, respectively

(see Fig. 2) [23, 24].

Fig. 2: Structures of prominent naturally occurring phenolic acids (edited) [24].
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HCAs are aromatic compounds with a side chain containing three carbons (C6–C3). Caffeic,

ferulic, chlorogenic, o-, m- and p-coumaric, and sinapic acid belong to this group. Maybe the

most widespread acid from this group is cinnamic acid, which can be found in coffee, wine,

apples, potatoes, orange, olive oil, spinach, cabbage, and many others [15, 25]. Caffeic acid

together with p-coumaric acid represent 75–100% of the total HCAs in fruits [26].

HBAs, with general structure C6–C1, include vanillic, protocatechuic, gallic, p-hydroxybenzoic,

syringic, gentisic, ellagic, and salicylic acid. This group is present in plants mostly in the

glycoside form [13, 23]. The main food sources of HBAs are vegetables, fruits, tea, and cereals.

Salicylic acid is present in blueberries, apricot, and black tea. Gentisic acid can be found in

tomato, pepper, cucumber, citrus, melon, and grapes. Gallic acid is part of teas such as Japanese

and Chinese black and green tea [27].

Phenolic acids have been largely studied due to their beneficial effects on human health such


[…]


fiber in chokeberry pomace is within range 68–78% of DM, and overall value of fiber content

in fruit reaches 5.6 g per 100 g of FW, with relatively low levels of pectin [195, 200]. AM

berries fat content was analysed as very low, only 0.14 g per 100 g of FW [197].

3.2 Effect of pre-treatment on black chokeberry properties

In study of Cebulak and his colleagues [202], Aronia melanocarpa L. berries were exposed to

the influence of microwave radiation, ultrasound, and UV-C (germicidal) radiation. When

mentioned abiotic stress factors applied, values of phenolic content increase in all cases (levels

of anthocyanins increased by 22%, phenolic acids by 20%, flavan-3-ols by 30%, and flavonols

by 43%) [202].

Positive effect of ultrasound on phenolics released from chokeberry matrix was also observed

in our study (Appendix V.), where osmotic dehydration with erythritol (ERT) and xylitol

(XYL) solutions was applied. Results show that 30 min of sonication allowed to get AM powder

89

with the highest content of bioactive substances. When ERT solution used, values of total

phenolic content, total anthocyanin content, and antioxidant capacity in AM powders were

significantly higher than those for powders gotten after XYL solution exposure. Total content

of flavonoids was similar for both osmotic dehydration agents (Table 1 in Appendix V.).

Also, the powder prepared from oven-dried berries after 30 min exposure to ultrasonic-assisted

osmo-dehydration in both ERT and XYL solution had darkest shade (lowest L* values).

Without effect of ultrasound, the use of XYL solution resulted in a lighter (higher L*

parameter), less red, and less yellow (lower a* and b* parameters) powder compared to that

obtained when ERT solution was used (Fig. 2A and 2B in Appendix V.).

In study published by Bae and colleagues [203], sucrose, glucose and xylitol solutions were

examined for osmotic dehydration of AM berries followed by freeze-drying or hot-air drying

step. Sucrose and xylitol solutions as an osmo-dehydration agents in combination of freeze-

drying provided higher values of total phenolic content and antioxidant activity than glucose

solution. However, the results obtained after application of these conditions were still

approximately two times lower compared to freeze-dried chokeberry powder without osmotic

dehydration treatment. Also, application of freeze-drying resulted in higher phenolic content of

final aronia products compared to hot-air drying [203]. Aleksandrov et al. [204] describe in

their paper that temperature of osmo-dehydration and concentration of osmotic solution were

the most significant factors affecting water loss, while osmotic treatment temperature and ratio

of fruit and solution had the highest impact on chokeberry antioxidant activity (higher the

temperature, lower the values of antioxidant activity).

Kim and Mai [205] investigated an influence of dry and moist heat treatment on total phenolics

and anthocyanins levels as well as on antioxidant activity of black chokeberry. Heating in water

(20 min) caused increase of bioactive compounds and antioxidant activity with increasing

temperature, nevertheless, non-significant loss of AM powder antioxidant activity for dry heat

treatment was detected up to 160 °C and same heating duration [205]. In paper of Sadowska et

al. [206], comparison of vacuum drying, freeze-drying, convection drying, and innovative

method of fluidised bed jet drying was studied. The highest values of total anthocyanin content,

total phenolic content, and antioxidant activity were obtained for chokeberry powders after

freeze-drying and fluidised bed jet drying. Besides phenolics, also vitamin C level in AM

powder was decreasing when convection drying and vacuum drying were carried out (loss of

24% and 59%, respectively) [206]. As can be seen, low stability of AM phenolics and vitamins
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during drying treatment results in very significant loss when chokeberry powder is used to

fortify bakery products requiring a higher temperature and longer baking time [205, 206].

3.3 Black chokeberry as a functional food ingredient

Addition of Aronia melanocarpa L. has already been implemented in the preparation of various

types of products such as cookies [207, 208], cakes [209, 210, 211], shortcrust pastries [212],

extruded corn porridge enriched with AM [213], milk, kefir and yoghurts supplemented with

chokeberry powder or juice [214, 215], ice cream [216], AM-based functional beverages [217],

juices and nectars [201, 218], tea [219], AM infused beer [220], chokeberry wine [221], jelly

candies where synthetic dye was substituted by AM extract [222], or agar gel with the addition

of AM juice concentrate which can be used to prepare many food products (also is suitable for

vegetarians) [196]. In study of Tamkutė et al. [223], an inhibition of selected food pathogenic

and spoilage bacteria (e.g., Listeria monocytogenes, Pseudomonas putida, or aerobic

mesophilic bacteria), when extract of chokeberry pomace is added into processed pork products

(cooked ham and pork meat burger), is described.
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Conclusion of Chapter 3

Dark berries of Aronia melanocarpa L. contain the highest amount of phenolic compounds

amongst all berries. Colour ranging from dark purple to black is caused by anthocyanins

occurring in black chokeberry skin. As level of anthocyanins is significant, AM is good natural

colourant used in many beverages (e.g., tea, juice, or wine). Procyanidins, with (–)-epicatechin

being the most frequent subunit, are another group of polyphenolics widespread in black

chokeberry.

AM berries, juice, or black chokeberry pomace (by-product of AM juice production) have been

used to fortify many food products and drinks. As skin of Aronia melanocarpa L. is rich in

anthocyanins, their significant amount will remain in grape pomace. After enrichment, an

increase of total phenolic content in prepared functional food can be expected. Addition may

also contribute to colour change of final product and thus replace artificial food dyes.

In our study, effect of two osmotic dehydration solutions (erythritol and xylitol) was examined.

In addition, ultrasonication was applied for different periods of time for disruption of cell walls

and improvement of the whole process was expected. Both effect of ultrasound and effect of

osmotic dehydration agent were significant. Combination of 30 min ultrasonication and

erythritol used as osmo-dehydration solution was evaluated the most beneficial as obtained

values of total phenolic content, total anthocyanin content, and antioxidant activity of AM

powder were higher compared to results from other experiments in this study.
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Appendix for Chapter 3
