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Disertační práce Ing. Michaely Fruhbauerové se zabývá fenolickými sloučeninami včetně

jejich stanovení s využitím moderních analytických metod.

Práce je vhodně členěna, je psána v anglickém jazyce na 167 stranách textu včetně 7 příloh,

což jsou publikované články. Práce obsahuje 5 obrázků, 2 tabulky.

V souhrnu použité literatury je zde citováno 292 zdrojů, v naprosté většině se jedná o původní

vědecké nebo přehledové práce spadající do řešené problematiky.

Práce na úvodních stranách obsahuje literární přehled, který má vhodnou strukturu a

poskytuje kvalitní a kompaktní informace o výše uvedené a dané problematice, a chystá

vhodně půdu pro hlavní část práce, která shrnuje publikační výstupy doktorandky.

Autorka se v práci zaměřila na 4 oblasti výzkumu dle použitého materiálu a I I dílčích cílů

vědecké práce.

Tím, že je práce psaná v angličtině, kterou jako nerodilý mluvčí nemohu náležitě dle mého

názoru odpovědně vyhodnotit, získala tato práce dle mého soudu na větší hodnotě. Přesto se

k tomuto bodu musím vyjádřit, při čtení jsem nenašel žádné formální chyby v práci a tím

pádem nemám připomínek.

Práce je pro mě velice zajímavá, mám pouze několik dotazů, které vyplývají i z toho, že

kapitoly jsou zpracovány s úvodním komentářem, a tím zákonitě chybí širší literární přehled,

a pokud tak nejsou informace v navazující publikaci, pro i širší akademickou diskuzi je

z mého pohledu dobré se uchazečky o titul doktorka zeptat na obecné informace, které mohou

zaznít v rámci obhajoby práce:

1. V první oblasti (druhá kapitola) jste se zabývala karobem a zmiňujete jako jeden z cílů

vyhodnocení karobu jako funkční položku receptury (funkčních) potravin. Kde všude

a jak moc je nyní karobový prášek využíván, a jaká je ekonomická stránka jeho

využití? Jsou nějaké překážky pro jeho větší využití?

2. Pro druhou oblast (třetí kapitola) mám takříkajíc stejný dotaz na aronií černoplodou. A

jaký český název je ten oficiální (temnoplodec, jeřáb)? Jaké je její/jeho využití

(produkce, zpracování) u nás?

3. Čtvrtou oblast (pátá kapitola) týkající se kakaa a čokolády hodnotím velmi kladně.

Zde mám opět dotaz. Kdo a případně pro jaké účely využívá vámi publikovaný systém

FIA pro verifikaci kvality čokolád a čokoládových hmot?

Autorka je spoluautorkou u 7 vědeckých publikací v časopisech s 1F, z toho 1 prvoautorského,

4 publikací v oponovaných odborných časopisech, dále prezentovala 3 přednášky, 7 statí ve

sbornících vědeckých konferencí a 1 poster prezentovaný na mezinárodní vědecké konferenci.

Touto prací a uvedenými výstupy dle mého více než dostatečným způsobem potvrdila svoji

erudici. Mé otázky se týkají spíše sféry využití nebo obecné problematiky.

Práce je přiměřeného rozsahu, přináší zajímavé a dostatečně zpracované, a hlavně i náležitě

publikované výsledky, což je velmi podstatné.

Dotazy a připomínky slouží pouze k obohacení diskuze v rámci obhajoby práce

a nesnižují její úroveň.

Vzhledem k výše uvedeným skutečnostem považuji předloženou práci s názvem „Evaluation

of functional food ingredients with a focus on their phenolic content'4 za dostatečně

kvalitní a doporučuji ji k obhajobě, a po jejím úspěšném průběhu doporučuji udělit

lng. Michaely Fruhbauerové titul Ph.D. (doktor).

V Brně, dne 9. prosince 2023

doc. lng. Miroslav Jůzl, Ph.D.

Ústav technologie potravin

Agronomická fakulta

Mendelova univerzita v Brně
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Disertační práce Ing. Michaely Friihbauerové se věnuje analýze čtyř vybraných surovin či
vedlejším produktům při zpracování, například z hroznů révy vinné či aronie, s cílem stanovit
například závislost koncentrace polyfenolických látek a antioxidační aktivity na parametrech
jejich technologického zpracování, či se zaobírá biodostupností polyfenolů při simulaci trávení
v podmínkách in vitro. Práce obsahuje všechny formální náležitosti a respektuje obvyklou
formu pro tento typ prací. V disertační práci je použitý nadprůměrný počet odborných citací.
Uchazečka předkládá 8 impaktovaných publikací, u jedné z nich je první autorkou.

Anotace disertační práce neobsahuje žádný údaj o hlavních dosažených výsledcích, jen
konstatuje, co bylo uděláno. U klíčových slov mi chybí některé stěžejní použité analytické
metody, které byly v disertační práci použity.

V kapitole 1 mi chybí ve výčtu kumariny, jakožto skupina neflavonoidních fenolických látek.
Jinak je tato kapitola sepsána stručně a výstižně, zahrnuje všechny poznatky o zástupcích
polyfenolických látek pro dané skupiny v rámci jejich členění a o jejich chemické a
biochemické podstatě. Analytické techniky využívané pro stanovení antioxidační aktivity
v podmínkách in vitro jsou podrobně charakterizovány, včetně jejich reakčních mechanizmů.
Chybí mi jen stanovení AOA pomocí chemiluminiscence. Extrakce polyfenolických látek je
popsána věcně a stručně, chybí jen zmínka o možnosti izolace volných a vázaných forem
polyfenolů. Metody spektrofotometrické, separační a elektrochemické využívané pro stanovení
polyfenolických látek jsou sepsány dostatečně a na odborné úrovni.

V následujících kapitolách 2-5 jsou kompilačně shrnuty jednotlivé vybrané funkční potraviny
či suroviny. V experimentální části oceňuji zejména cenné analytické experimenty, které
zasahují i do fyzikálně-chemické oblasti vlastností potravin. Vyzdvihuji zejména problematiku
stanovení biodostupností jednotlivých polyfenolických látek, která byla aplikována na matrici
karobu. Zajímala by mne biodostupnost polyfenolických látek z prášku z hroznových výlisků
(„hroznové mouky“), vzhledem k velmi nízké hodnotě stravitelnosti této mouky. Jednotlivé
kapitoly mají vždy své shrnutí. Trošku postrádám shrnutí či ucelený závěr celé disertační práce.

Disertační práce je psána v angličtině na dobré úrovni, bez formálních chyb či překlepů.
Výsledky analytických stanovení jsou dostatečně diskutovány v rámci publikační činnosti,
stejně tak jsou prezentovány hlavní výsledky práce vždy u každé suroviny. Uchazečka využila

dostatečným způsobem odbornou literaturu a využila nejnovější poznatky z oblasti vědy a
výzkumu.

K vlastní práci mám následující dotazy:

1. Na principu jakého klíče byly vybrány jednotlivé vzorky pro experimenty?
2. Ve které zemi byl poprvé zaveden pojem funkční potravina? Jak se v této zemi funkční

potraviny označují?
3. Jak lze odděleně stanovit AOA komplexů hydrofilních a lipofilních antioxidantů

v podmínkách in vitro u vzorků potravinářských surovin? Jak se tato metoda nazývá a
jaký je její princip?

4. Jak byste postupovala při extrakci (izolaci) volných a vázaných forem polyfenolů?
5. Lze někde v dostupné literatuře vyhledat stravitelnost či biodostupnost polyfenolických

látek u mouk z hroznových semínek, slupek a zbytků dužniny?

Cíle práce byly naplněny, aplikace jednotlivých analytických stanovení najdou uplatnění
v praxi pro konkrétní matrice potravinářských surovin. Doporučuji práci přijmout k obhajobě a
na základě její úspěšné obhajoby udělit Ing. Michaele Frůhbauerové akademický titul
Philosophiae Doctor (Ph.D.) ve studijním programu Analytická chemie.

Ve Zlíně dne 8.12.2023

doc. Ing. Daniela Sumczynski, Ph.D.

Ústav analýzy a chemie potravin

Fakulta technologická

Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně